GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima,

Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, no sentido de que estudem a

possibilidade da criação de uma academia ao ar livre, no Bairro Indianópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é uma reivindicação dos moradores do

bairro mencionado, para que realize um estudo para, instalação de aparelhos de

ginástica (Academia ao ar livre), que sentem a necessidade destes benfeitores

para ampliar suas opções de lazer e para um melhor desenvolvimento do corpo

e da mente, melhorando a qualidade de vida e também uma forma de interação

entre as pessoas, a opção de poderem praticar exercícios diariamente,

agregando o lazer a prática de atividades físicas e contribuindo para a melhoria

da qualidade de vida e, consequentemente da saúde.

  Notamos que a grande maioria da população dedica ou

dispõe de pouco tempo para cuidar da sua saúde e do seu lazer, estamos sempre

muito atarefados com empregos, estudos, tarefas domésticas, entre outras

atividades, isso faz com que optemos por uma atividade de lazer mais acessível

e próximo de suas residências, como é o caso das academias ao ar livre.

  É de conhecimento que as atividades físicas nas academias

trazem diversos benefícios à saúde de seus usuários, por entender que a

instalação de uma academia ao ar livre, no bairro mencionado, representará um

espaço muito importante para a população e contribuirá em parte para o

desenvolvimento do lazer e bem-estar. Por todo o exposto acima, justifica-se, por

conseguinte, este Requerimento. Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já

mencionadas, bem como à imprensa credenciada na Casa Jornalista José Carlos

Florêncio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 7 de dezembro de 2021

		2021-12-02T15:24:30-0300
	Vereador Nelson Diniz